DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1660 / 2025
Indica a realização de reforço e revitalização da pintura da
ciclovia localizada na Avenida Visconde de Nova Granada.

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que a ciclovia presente na Avenida Visconde de Nova Granada

encontra-se, em diversos trechos, com a pintura da faixa completamente apagada ou

quase invisível, o que tem causado uso indevido do espaço por veículos, inclusive com

estacionamentos irregulares sobre a faixa destinada aos ciclistas.

Essa situação compromete diretamente a segurança dos ciclistas que transitam

diariamente pela via, forçando-os a dividir espaço com veículos em condições

inadequadas e perigosas.

Considerando que a revitalização da pintura é uma ação simples, mas de grande

impacto para a mobilidade urbana segura e eficiente, contribuindo para a valorização do

transporte alternativo, da sustentabilidade e da organização do trânsito.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote as medidas cabíveis para realizar o reforço e revitalização da
pintura de todas as faixas de pedestres ao longo da Avenida Visconde de Nova
Granada.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de outubro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br